102學年度第 2次校務會議紀錄

 1

國立暨南國際大學
102 學年度第 2 次校務會議   紀錄

時    間：民國 103年 01月 22日(星期三)上午 11時 30分

地    點：人文學院 116會議室

出席人員：

一、當然代表

蘇玉龍校長、江大樹教務長、吳明烈學務長、劉一中總務長、林佑昇

研發長(林玉溪組長代理)、洪政欣國際長、孫同文主任秘書、黃源協

院長(林為正主任代理)、楊振昇院長、林霖院長、孫台平院長、陳彥

錚中心主任、蔡怡君館長、俞旭昇中心主任(請假)、劉一中中心主任、

黃正吉主任、趙秀真主任

二、教師代表

中國語文學系劉恆興副教授、王學玲副教授(請假)、外國語文學系莊

子秀副教授、李慧玲副教授(請假)、社會政策與社會工作學系張英陣

副教授、蔡佩真副教授、公共行政與政策學系趙達瑜教授(請假)、歷

史學系李廣健副教授、東南亞研究所林開忠副教授(請假)、人類學研

究所潘英海副教授(請假)、國際文教與比較教育學系陳怡如副教授、

洪雯柔副教授、教育政策與行政學系翁福元教授、成人與繼續教育研

究所賴弘基副教授、輔導與諮商研究所蕭富聰助理教授、課程教學與

科技研究所林志忠副教授、國際企業學系陳珮芬副教授、莊文彬副教

授(請假)、經濟學系葉家瑜副教授、財務金融學系戴維芯副教授、資

訊管理學系游子宜副教授(請假)、休閒學與觀光管理學系曾永平副教

授、資訊工程學系吳坤熹副教授、劉震昌副教授、土木工程學系劉家

男教授、鄭全桓副教授、電機工程學系林容杉副教授、許孟烈教授、

應用化學系林敬堯教授 、應用材料及光電工程學系林素霞副教授、通

識教育中心邱東貴副教授(請假)

三、研究人員代表：國際事務處李信助理研究員

四、職員代表：教務處徐朝堂組長、學務處侯東成簡任秘書(請假)、學務

處曾敏組長(請假)、圖書館蘇郁淳組長、總務處黃淑榕組長

五、學生代表：外文系何光倫同學(請假)、土木系陳偉平同學、中文系柯

育鎮同學(請假)、資工系姜竣嚴同學(請假)、財金系陳怡親同學(請

假)、教政系曾玉美同學(請假)

列席人員：孫同文中心主任、林為正中心主任、張玉茹中心主任、黃淑玲

  102學年度第 2次校務會議紀錄

 2

中心主任、容邵武中心主任、陳啟東校長(請假)、宋守中專門委

員、莊宗憲秘書、蕭如杏約用組員

主    席：蘇玉龍校長                           記錄：胡乃云專員

壹、 宣布開會

應到校務會議代表 59 位，目前（11 時 43 分）實到 38 位，已達法定開

會人數。主席宣布 102 學年度第 2 次校務會議會議開始。

貳、主席致詞(略)

參、確認 102學年度第 1次校務會議紀錄（含決議案執行情形）：

確認通過

肆、提案事項
案號：第一案                      提案單位：通識教育中心

案由︰本校擬申辦「中華民國 105 年全國大專校院運動會」乙案，提請 審議。

說明：

一、 本校教育理念向來注重德、智、體、群、美五育並重發展，體育課程

開設大一體育及特色運動課程，同時配合地方特色運動之發展，招收

划船、射箭、空手道運動績優生，競賽成績表現優異。每年固定辦理

新生盃球類競賽、校慶運動會、體育祭系際球類競賽、室內划船機競

賽、水上運動會等全校性運動競賽。

二、 除了體育課程及運動競賽，校方亦積極建設運動設施，提供師生優質

的運動休閒場所。體健中心落成啟用後，同時將資源與社會共享，提

供中小學實施游泳課程，也陸續承辦全國大專校院籃球、排球運動聯

賽，全國游泳分齡賽（中區）等活動，102 年 11 月協辦第一屆日月潭

環湖馬拉松路跑賽，本校計有 300 名學生擔任志工服務工作，皆受主

辦單位好評。

三、 基於前述緣由，擬依據教育部體育署臺教體署學（三）字第 1020037463

號函，申請「中華民國 105 年全國大專校院運動會」在本校辦理。申

辦預期效益有：

  102學年度第 2次校務會議紀錄

 3

(一) 藉由舉辦全國性運動會，邀請社會民眾與各大學師生來校參觀與親身

體驗本校辦學成效，並可結合媒體報導加強本校宣傳效果，擴展本校

知名度，利於未來招生。

(二) 藉由申辦運動會申請體育署經費補助，改善並擴充本校運動設施，使

全校師生及地方民眾享有多元優質的運動休閒空間。

(三) 結合地方資源共同辦理，可增進本校與地方之友善關係，促進地方產

業宣傳及發展。

四、 檢附本校申辦「中華民國 105 年全國大專校院運動會」計畫規劃草案

及「全國大專校院運動會舉辦準則」，詳附件 1，請 卓參。

決議： 照案通過。

伍、臨時動議
案號：第一案                      提案單位：張英陣代表

案由︰建請校方儘速成立研究倫理審查委員會(簡稱 IRB)，協助教師申請相

關補助計畫審查作業。

說明：依據本校研發處與人文學院於 103 年 1 月 15 日舉辦之「人類研究倫理」

學術研討會內涵，目前世界及國內各大補助計畫，皆要求須檢附 IRB 審

核資料，可見 IRB 之重要性。

決議： 請人文學院黃源協院長與研發長共同討論研議解決方案，並提案行政

會議。

陸、散會(中午 12時 40分)